
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33989 Segunda-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 417 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/447933/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; ½ ( meia diária ) que ira 
se deslocar para Castanhal no dia 13/09/2019 para cobertura jornalística 
de pauta do Governo.
NOME: KLEBERSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
CPF: 664.650.792-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 476720
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 414/2019, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico do HPD, assinado pelo Dr. 
Cláudio J. Daibes de Amorim CRM 9343/PA, de 06/09/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao funcio-
nário HILTON LISBOA DA SILVA, matrícula 3180948/1, ocupante do car-
go de administrador, lotado na Coordenadoria de RH, no período de 05 à 
14/09/2019, sem prejuízo de sua remuneração.DÊ-SE CIÊNCIA, REGIS-
TRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 476398

DIÁRIA
PORTARIA Nº416/2019, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº35/2019 – DTEC/FUNTELPA, 
de 16/09/2019 de solicitação de diárias, constante nos autos do Processo 
Nº2019/446.685, de 18/09/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao funcionário JOÃO BATISTA FLE-
XA DE MELO, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Retr. de Tv, Matrícula 
funcional Nº3179974/1, para custear despesas com viagem aos municípios 
de Curuçá, Marapanim, Castanhal, Santa Maria do Pará e Primavera, no 
período de 26 a 29/09/2019, com o objetivo de realizar visita técnica e 
manutenção na TRV/Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 476415
PORTARIA Nº415/2019, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº36/2019 – DTEC/FUNTELPA, 
de 16/09/2019 de solicitação de diárias, constante nos autos do Processo 
Nº2019/446.740, de 18/09/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao funcionário VALDETE BARROS 
DAMASCENO, matrícula funcional nº 54197248/4, ocupante do cargo em 
comissão de Assistente I, para custear despesas com viagem aos municí-
pios de Curuçá, Marapanim, Castanhal, Santa Maria do Pará e Primavera, 
no período de 26 a 29/09/2019, com o objetivo de realizar visita técnica e 
manutenção na TRV/Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 476444

PORTARIA Nº419/2019, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº06/2019–COPR TV/FUNTE-
LPA, de 17/09/2019 de solicitação de diárias, constante nos autos do Pro-
cesso Nº2019/448.532, de 19/09/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao funcionário JOSÉ MARIA BRAGA CORRÊA 
JÚNIOR, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, Matrícula funcional 
Nº7003340/2, para custear despesas com viagem ao município de Casta-
nhal, no dia 24/09/2019, com o objetivo de realizar Gravação de Matéria 
para a transmissão do Círio 2019 e o Programa Janelas de Gente sobre os 
promesseiros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 476435
PORTARIA Nº418/2019, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº08/2019–COPR TV/FUNTE-
LPA, de 17/09/2019 de solicitação de diárias, constante nos autos do Pro-
cesso Nº2019/448.705, de 19/09/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao funcionário LUCIANO ATAÍDE MOURÃO, 
ocupante do cargo de AUX.OP.UN.PORT.EXTERNO, Matrícula funcional 
Nº5140714/ 1, para custear despesas com viagem ao município de Casta-
nhal, no dia 24/09/2019, com o objetivo de realizar Gravação de Matéria 
para a transmissão do Círio 2019 e o Programa Janelas de Gente sobre os 
promesseiros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 476433
PORTARIA Nº417/2019, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº07/2019–COPR TV/FUNTE-
LPA, de 17/09/2019 de solicitação de diárias, constante nos autos do Pro-
cesso Nº2019/448.636, de 19/09/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao funcionário ANDRÉ MÁRCIO MARDOCK DE-
MÓSTHENES, ocupante do cargo de Repórter Cinematográfi co, Matrícula 
funcional Nº5860180/4, para custear despesas com viagem ao município 
de Castanhal, no dia 24/09/2019, com o objetivo de realizar Gravação de 
Matéria para a transmissão do Círio 2019 e o Programa Janelas de Gente 
sobre os promesseiros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 476424

OUTRAS MATÉRIAS
.

CARTA DE CONVOCAÇÃO AO EMPREGO
Ao
Ilmo. Sr. Laercio Cubas da Silva Junior
Matrícula Funcional N.º 80846107/1
CARGO: RADIALISTA III – EDITOR DE VIDEO TAPE
CPF N.º 661.589.402-59
ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus, 2478 – Batista Campos
CEP.: 66.035-360
Belém - Pará
Nesta,
Ref.: ABANDONO DE EMPREGO
Em razão de Vossa Senhoria ter deixado de comparecer ao trabalho desde 
o dia 15 de janeiro de 2019, sem apresentar qualquer justifi cativa, vimos 
pela presente cientifi cá-lo, que lhe será oportunizado o prazo de 48 (qua-
renta e oito) horas, a contar do recebimento desta, para que reinicie suas 
atividades ou justifi que de maneira fundamentada na legislação, no mes-
mo prazo, o motivo que impede seu comparecimento.
Caso contrário, consideraremos sua atitude como ato de renúncia do cargo, 
fi cando Vossa Senhoria demitido por abandono do emprego, na forma do 
art. 482, alínea “i”, da Consolidação das Leis de Trabalho (Art. 482-Consti-
tuem justa causa para rescisão do contrato de trabalho pelo empregador: 
i) abandono de emprego;).
Sendo o que havia para o momento, colocamo-nos à disposição para even-
tuais esclarecimentos adicionais.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 476602


